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GUVERNUL ROMÂNIEI 

 

Hotărâre de modificare și de completare a Hotărârii Guvernului Hotărârea nr. 1447/2007 

privind aprobarea Normelor financiare pentru activitatea sportivă 

 

În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre: 

 

ARTICOL UNIC 

Anexa cuprinzând Normele financiare pentru activitatea sportive se modifică și se completează 

după cum urmează: 

1. Art. 4, alin. 2 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„(2) La acţiunile prevăzute la alin. (1) pot participa sportivii de performanță și tehnicienii 

sportivi, așa cum sunt definiți de Legea educației fizice și sportului nr. 69/2000.  

2. Art. 6, alin. 1 se modifică și va avea următorul cuprins: 

(1) La competiţiile sportive interne şi internaţionale, în afară de sportivii de performanță, pot 

participa tehnicienii sportivi, așa cum sunt definiți de Legea educației fizice și sportului nr. 

69/2000, alţi specialişti, precum şi alte persoane din cadrul autorităţii, instituţiei sau structurii 

sportive participante ori din afara acesteia, care contribuie la asigurarea condiţiilor tehnice şi 

administrative necesare efectuării deplasării, participării sportivilor în competiţie şi realizării 

obiectivelor propuse. 

3. Secțiunea a 5-a se modifică și va avea următorul titlu: 

„Cheltuieli privind plata sportivilor de performanță, tehnicienilor sportivi, arbitrilor, medicilor şi 

a altor persoane” 

4. La Secțiunea a 5-a „Cheltuieli privind plata sportivilor de performanta, tehnicienilor sportivi, 

arbitrilor, medicilor şi a altor persoane” se introduce un nou articol 16¹, cu următorul cuprins: 
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„Art. 16¹. Sportivii de performanţă şi tehnicienii sportivi vor încheia în formă scrisă, pe o 

perioadă determinată, un contract de prestări servicii sportive. Contractului de prestări servicii 

sportive i se aplică regimul juridic al contractului individual de muncă, respectiv regimul fiscal 

privind veniturile din alte surse, potrivit art. 114, alineatul (2) litera m) din Legea nr. 227/2015 

privind Codul Fiscal.” 

 

PRIM-MINISTRU, 

Dacian Julien CIOLOŞ 


